mare 40 cr., cu liturgia 60 cr., cuartir liber și grădină de legumi; cari tôte laolaltă dau un venit de 320 fl. v. a.

Dela recurenți se poșteșce ca în atare Duminecă ori sârbătoare până la alegere să se prezenteze în biserica din Hodiș, ca se-și arate desteritatea în cant și tipic și se-se facă cunoscut poporului.

Hodiș, 1/13 Iunie 1895.

Pentru Comitetul parochial:

George Draga, m. p.,

preot ca președinte.

În conțelegere cu inspectorul școlar: AXENTIU CHIRILA, m. p.

—□—

Nr. 787/81 Sc. 1895.

Pe basa conclusului sinodal de sub Nrul 80 din anul curinte pentru deplinirea postului de profesor-catichet sistemizat pentru elevii nostri dela gimnasiul gr.

Recursele instruate cu documente originale sunt a-se trimite la oficiul ppresbiteral al Timișorii. Recurenții au să se presente, cu observarea §. 18 din același re-

gulament, în s. biserică de acolo, spre a-și arăta desteritatea omiletică ori rituală, în vre-o Duminecă ori sârbătóre.

Din ședința comitetului parochial, ținută în Remetea, la 10/22 Iunie 1895.

Comitetul parochial.

Cu consensul protopresb. tractual: Dr. TR. PUTICI, m. p.

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școla confesională ort. rom. din **Topolovățul-mare**, (inspectoratul Belințului) se escrie de nou concurs cu termin de alegere pe **9/21 Iulie a. c.**

b) din filia Topolovățul-mic 50. cr.

Doritorii de a ocupa acest post au a se presenta în vre-o Duminecă sau sârbătóre spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parochial dela 16/28 Mai 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: LUCIAN ȘIEPETIANU, m. p. adm. protopopesc.

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școla confesionala gr. or. rom. din **Dragoești**, se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de **Joi la 20 Iuliu v. (1 August.) a. c.**

Recurenții cu ecalificațiune se-și înainteze recoursele Reverendissimului Domn protopop Elia Moga, cu locuința în Robogány și înainte de alegere doritorii au să se presenteze în vre-o Duminecă sau sârbătóre la sânta biserică din loc pentru de a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitet. par. 12/24 Iunie 1895.

Vasiliu Papp, m. p.
preot. preș. com. par.

Ioan Buda, m. p.
not. com. par.

Nr. 362/895.

Spre conferirea de stipendii noue din „Fundatiunea lui Gozdu“, pe anul scolastic 1895/6 pentru studiile mai inalte se escrie concurs pe langa urmatoarele conditiiuni:

1.